2. Cet édit concerne non-seulement l'original du testament, mais encore tout ce qui est relatif au testament : par exemple il s'étend à un codicille.

3. Cet interdit a lieu, soit que le testament soit valable, soit qu'il ne le soit pas, ou parce qu'il est nul dans son principe, ou parce qu'il a été depuis rompu ou détectueux, ou même qu'on le soutiendrait faux, ou fait par un homme qui n'avoit pas le droit de tester.

4. Cet interdit a lieu également pour un premier testament comme pour un dernier.

5. Ainsi on doit dire que cet interdit s'étend à tout écrit parfait ou imparfait qui contient une disposition testamentaire.

§. 5. Sed et ex alia causa hoc iudicium proposuit, si eo tempore quo in possessionem mitti desiderabat, prætoris adeundi potestas non fuerit : scilicet ut si cum potestas prætoris adeundi non esset, damnum interim datum est, haberet iudicium qui damnum passus est.

§. 4. Item subjectum, si ex alia causa in possessionem missus prohibitus esse dicitur, habere in factum actionem.

Vel alia causa.

TITULUS V.

DE TABULIS EXHIBENDIS.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

PRÆTOR ait : *Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquisse dicitur, si hæc penes te sunt, aut dolo malo tuo factum est, ut desinerent esse, ita eas illi exhibeas. Item si libellus, aliudve quid relictum esse dicitur, decreto comprehendam.*

Interdictum.

§. 1. Si quis fortè confiteatur penes se esse testamentum, jubendus est exhibere : et tempus ei dandum est ut exhibeat, si non potest in præsentiarum exhibere. Sed si neget se exhibere posse, vel oportere : interdictum hoc competit.

De confitente, vel negante.

§. 2. Hoc interdictum pertinet non tantum ad testamenti tabulas, verum ad omnia quæ ad causam testamenti pertinent : utputà et ad codicillos pertinet.

De tabulis testamenti, vel aliis ultimæ voluntatis.

§. 3. Sive autem valet testamentum, sive non (vel quòd ab initio inutiliter factum est, sive ruptum sit, vel in quo alio vitio sit; sed etiam si falsum esse dicatur, vel ab eo factum, qui testamenti factionem non habuerit) : dicendum est interdictum valere.

De testamento, quod valet, vel non valet.

§. 4. Sive supremæ tabulæ sint, sive non sint, sed priores : dicendum interdictum hoc locum habere.

De supremis tabulis, vel prioribus.

§. 5. Itaque dicendum est, ad omnem omnino scripturam testamenti, sive perfectam, sive imperfectam, interdictum hoc pertinere.

De omni scriptura testamenti.

De pluribus
tabulis.

§. 6. Proinde et si plures tabulæ sint testamenti, quia sæpius fecerat, dicendum est interdicto locum fore: est enim quod ad causam testamenti pertineat, quidquid quoquo tempore factum exhiberi debeat.

Si filiusfamili-
as, vel servus
testatus esse di-
catur.

§. 7. Sed et si de statu disceptetur, si testator filiusfamilias, vel servus hoc fecisse dicatur: et hoc exhibebitur.

§. 8. Item si filiusfamilias fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabatur: habet locum interdictum.

De captivo.

§. 9. Idem est, et si is qui testamentum fecit, apud hostes decessit.

De vivente.

§. 10. Hoc interdictum ad vivi tabulas non pertinet: quia verba prætoris reliquerit lecerunt mentionem.

De testamento
delecto.

§. 11. Sed et si deletum sine dolo sit testamentum,

2. *Paulus lib. 64 ad Edictum.*

Vel totum, vel pars ejus.

3. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

Locum habet hoc interdictum.

De pluribus
codicibus.

§. 1. Si tabulæ in pluribus codicibus scriptæ sint, omnes interdicto isto continentur, quia unum testamentum est.

De deposito.

§. 2. Si tabulæ testamenti apud aliquem depositæ sunt à Titio, hoc interdicto agendum est, et cum eo qui delinet, et cum eo qui deposuit.

De ædituo vel
tabulario custo-
dicente.

§. 3. Proinde et si custodiam tabularum ædituus, vel tabularius suscepit, dicendum est teneri eum interdicto.

De servo.

§. 4. Si penes servum tabulæ fuerint, dominus interdicto tenebitur.

Si testator vi-
vus suas tabulas
esse dicat, et de
ceteris, qui cor-
pora sua esse di-
cunt instrumen-
torum.

§. 5. Si ipse testator dum vivit, tabulas suas esse dicat, et exhiberi desideret, interdictum hoc locum non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, ut exhibitas vindicet. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est.

De eo qui dolo
fecit, quominus
tabulæ penes se
essent.

§. 6. Si quis dolo malo fecerit, quominus penes eum tabulæ essent, nihilominus hoc interdicto tenebitur. Nec præjudicatur

6. Par conséquent s'il y a plusieurs testaments faits en différens temps, l'interdit aura lieu: car tout ce qui a été fait dans ces différens temps est relatif à la cause du testament, et doit être représenté.

7. Si on prétend que le testament a été fait par un fils de famille ou par un esclave, en sorte qu'on conteste l'état du testateur, il faudra toujours représenter le testament.

8. Cet interdit a lieu dans le cas où un fils de famille aura testé de son pécule castrense.

9. Il en est de même si le testateur est mort prisonnier de guerre chez les ennemis.

10. Cet interdit n'a pas lieu pour le testament d'un homme vivant: car le préteur dit, les pièces qu'un tel a laissées.

11. Si le testament a été effacé sans dol,

2. *Paul au liv. 64 sur l'Edit.*